

西安铂力特增材技术股份有限公司 2023年第三季度报告

公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要提示: 一、公司董事会、监事会及董事、高级管理人员保证本报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。 二、公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。 三、第三季度财务报表是否经审计 □是 √否

主要会计数据和财务指标 (一)主要会计数据和财务指标 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 本报告期 | 本报告期比上期增减变动 | 年初至本报告期末 | 年初至本报告期末比上年同期增减变动 |
|------------------------|------------------|-------------|------------------|-------------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 24.29 | 41,660,847.80 | 42.50 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 15,252,033.31 | 53.27 | 4,468,202.65 | 不适用 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 13,528,938.52 | 64.69 | 4,228,904.60 | 不适用 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,106,511.58 | 10.57 | 25,833,164.02 | 不适用 |
| 基本每股收益(元/股) | 11.33 | 11.33 | 1.24 | 不适用 |
| 稀释每股收益(元/股) | 11.33 | 11.33 | 1.24 | 不适用 |
| 加权平均净资产收益率(%) | 1.30 | 增加0.06个百分点 | 2.41 | 增加0.06个百分点 |
| 研发投入金额 | 51,402,620.51 | 53.58 | 335,817,708.53 | 26.26 |
| 研发投入占营业收入的比例(%) | 17.13 | 减少1.42个百分点 | 18.51 | 减少2.35个百分点 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 4,061,426,870.03 | 10.33 | 1,613,566,045.96 | 13.37 |
| 归属于上市公司股东的总资产 | 4,846,730,048.09 | 8.26 | 1,936,131,049.73 | 17.63 |

(二)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 本报告期金额 | 年初至本报告期末金额 |
|--------------------|---------------|---------------|
| 非流动资产处置损益 | 136.00 | -148,185.96 |
| 计入当期损益的政府补助 | 4,444,330.61 | 10,335,726.12 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 所得税影响额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 合计 | 4,644,666.61 | 9,187,539.15 |

根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明 □适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 □适用 √不适用

| 项目 | 变动比例(%) | 主要原因 |
|------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 营业收入 | 24.29 | 报告期内,公司实现营业收入74,136.68万元,较上年同期增加24.29%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加。 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 53.27 | 报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净利润1,525.03万元,较上年同期增加53.27%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时非经常性损益项目增加所致。 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 64.69 | 报告期内,公司实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润1,352.90万元,较上年同期增加64.69%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时非经常性损益项目增加所致。 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 10.57 | 报告期内,公司实现经营活动产生的现金流量净额2,210.65万元,较上年同期增加10.57%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时经营活动产生的现金流量净额增加所致。 |
| 研发投入金额 | 53.58 | 报告期内,公司实现研发投入5,140.26万元,较上年同期增加53.58%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时研发投入增加所致。 |
| 研发投入占营业收入的比例 | -1.42 | 报告期内,公司研发投入占营业收入的比例为17.13%,较上年同期减少1.42个百分点。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时研发投入增加所致。 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 10.33 | 报告期内,公司实现归属于上市公司股东的净资产4,061,426.87万元,较上年同期增加10.33%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时归属于上市公司股东的净资产增加所致。 |
| 归属于上市公司股东的总资产 | 8.26 | 报告期内,公司实现归属于上市公司股东的总资产4,846,730.09万元,较上年同期增加8.26%。主要系公司承接的3D打印设备业务订单增加,实现收入增加,同时归属于上市公司股东的总资产增加所致。 |

(一)股东权益

1.普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 项目 | 报告期末普通股股东总数 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 |
|-------------------|-------------|-------------------|
| 报告期末普通股股东总数 | 1,009 | 0 |
| 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | 0 |

前十名普通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

前十名无限售条件流通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

上述股东关联关系及一致行动的说明

前10名无限售流通股股东中,除西安铂力特增材技术股份有限公司外,其他9名无限售流通股股东之间,以及西安铂力特增材技术股份有限公司与其他9名无限售流通股股东之间,不存在关联关系或一致行动关系。

其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(二)财务报表

1.资产负债表

| 项目 | 2023年9月30日 | 2022年12月31日 |
|-------|---------------|---------------|
| 流动资产 | 21,366,713.44 | 20,218,445.00 |
| 非流动资产 | 2,479,334.65 | 1,912,604.73 |
| 资产总计 | 23,846,048.09 | 22,131,049.73 |

2.利润表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

3.现金流量表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------------|---------------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |

4.所有者权益变动表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------|------------------|------------------|
| 所有者权益合计 | 4,061,426,870.03 | 3,657,890,735.15 |

5.分部报告

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

6.其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 □适用 √不适用

(四)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 本报告期金额 | 年初至本报告期末金额 |
|--------------------|---------------|---------------|
| 非流动资产处置损益 | 136.00 | -148,185.96 |
| 计入当期损益的政府补助 | 4,444,330.61 | 10,335,726.12 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 所得税影响额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 合计 | 4,644,666.61 | 9,187,539.15 |

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 项目 | 报告期末普通股股东总数 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 |
|-------------------|-------------|-------------------|
| 报告期末普通股股东总数 | 1,009 | 0 |
| 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | 0 |

前十名普通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

前十名无限售条件流通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

上述股东关联关系及一致行动的说明

前10名无限售流通股股东中,除西安铂力特增材技术股份有限公司外,其他9名无限售流通股股东之间,以及西安铂力特增材技术股份有限公司与其他9名无限售流通股股东之间,不存在关联关系或一致行动关系。

其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(二)财务报表

1.资产负债表

| 项目 | 2023年9月30日 | 2022年12月31日 |
|-------|---------------|---------------|
| 流动资产 | 21,366,713.44 | 20,218,445.00 |
| 非流动资产 | 2,479,334.65 | 1,912,604.73 |
| 资产总计 | 23,846,048.09 | 22,131,049.73 |

2.利润表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

3.现金流量表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------------|---------------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |

4.所有者权益变动表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------|------------------|------------------|
| 所有者权益合计 | 4,061,426,870.03 | 3,657,890,735.15 |

5.分部报告

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

6.其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 □适用 √不适用

(四)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 本报告期金额 | 年初至本报告期末金额 |
|--------------------|---------------|---------------|
| 非流动资产处置损益 | 136.00 | -148,185.96 |
| 计入当期损益的政府补助 | 4,444,330.61 | 10,335,726.12 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 所得税影响额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 合计 | 4,644,666.61 | 9,187,539.15 |

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 项目 | 报告期末普通股股东总数 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 |
|-------------------|-------------|-------------------|
| 报告期末普通股股东总数 | 1,009 | 0 |
| 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | 0 |

前十名普通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

前十名无限售条件流通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

上述股东关联关系及一致行动的说明

前10名无限售流通股股东中,除西安铂力特增材技术股份有限公司外,其他9名无限售流通股股东之间,以及西安铂力特增材技术股份有限公司与其他9名无限售流通股股东之间,不存在关联关系或一致行动关系。

其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(二)财务报表

1.资产负债表

| 项目 | 2023年9月30日 | 2022年12月31日 |
|-------|---------------|---------------|
| 流动资产 | 21,366,713.44 | 20,218,445.00 |
| 非流动资产 | 2,479,334.65 | 1,912,604.73 |
| 资产总计 | 23,846,048.09 | 22,131,049.73 |

2.利润表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

3.现金流量表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------------|---------------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |

4.所有者权益变动表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------|------------------|------------------|
| 所有者权益合计 | 4,061,426,870.03 | 3,657,890,735.15 |

5.分部报告

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

6.其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因 □适用 √不适用

(四)非经常性损益项目和金额 单位:元 币种:人民币

| 项目 | 本报告期金额 | 年初至本报告期末金额 |
|--------------------|---------------|---------------|
| 非流动资产处置损益 | 136.00 | -148,185.96 |
| 计入当期损益的政府补助 | 4,444,330.61 | 10,335,726.12 |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 所得税影响额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 合计 | 4,644,666.61 | 9,187,539.15 |

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

| 项目 | 报告期末普通股股东总数 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 |
|-------------------|-------------|-------------------|
| 报告期末普通股股东总数 | 1,009 | 0 |
| 报告期末表决权恢复的优先股股东总数 | 0 | 0 |

前十名普通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

前十名无限售条件流通股股东持股情况

| 序号 | 股东名称 | 持股比例(%) | 持股数量 |
|----|-----------------|---------|-------------|
| 1 | 西安铂力特增材技术股份有限公司 | 100.00 | 100,000,000 |

上述股东关联关系及一致行动的说明

前10名无限售流通股股东中,除西安铂力特增材技术股份有限公司外,其他9名无限售流通股股东之间,以及西安铂力特增材技术股份有限公司与其他9名无限售流通股股东之间,不存在关联关系或一致行动关系。

其他重要事项

本报告期投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息 □适用 √不适用

(二)财务报表

1.资产负债表

| 项目 | 2023年9月30日 | 2022年12月31日 |
|-------|---------------|---------------|
| 流动资产 | 21,366,713.44 | 20,218,445.00 |
| 非流动资产 | 2,479,334.65 | 1,912,604.73 |
| 资产总计 | 23,846,048.09 | 22,131,049.73 |

2.利润表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|------|----------------|----------------|
| 营业收入 | 803,886,471.49 | 649,741,187.20 |
| 营业成本 | 649,741,187.20 | 524,567,895.71 |
| 营业利润 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 利润总额 | 154,145,284.29 | 125,173,291.49 |
| 净利润 | 15,252,033.31 | 10,017,202.65 |

3.现金流量表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------------|---------------|---------------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -1,228,499.29 | -1,228,499.29 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 1,228,499.29 | 1,228,499.29 |
| 现金及现金等价物净增加额 | 22,106,511.58 | 25,833,164.02 |

4.所有者权益变动表

| 项目 | 2023年1-9月 | 2022年1-9月 |
|---------|-----------|-----------|
| 所有者权益合计 | 4,061,42 | |